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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Изучение визуальных коммуникаций с
позиций философии культуры обусловлено тем, что общество со всей
системой его внутрикультурных и межкультурных взаимодействий является
обширным полем функционирования средств коммуникаций, в частности,
средств визуальной коммуникации. Актуальность научного исследования
обусловлена следующими обстоятельствами:

Во-первых, становление информационного общества с середины XX
века в связи с развитием кибернетики и теории информации погрузило
современного человека в безграничный и многогранный поток информации,
которая активно транслируется различными средствами массовой информации.
Обеспечение функционирования информационных каналов осуществляется
техническими средствами, и их комплексами такими, как радио, телевидение,
кино, пресса, интернет. Содержательное насыщение этих каналов образами,
символами, знаками и другими сигналами – как материальными носителями
информации – реализуется специалистами в разных областях культуры.
Именно они создают образные модели массовой коммуникации, превращая
средства массовой информации (СМИ) в средства массовой коммуникации
(СМК). Исследовать закономерности становления информационного поля
современной массовой культуры – важная научная необходимость.

Во-вторых, информационная среда современной массовой культуры из
однонаправленной коммуникации от «отправителя» к «адресату» все более
превращается в двунаправленную коммуникативную среду, в которой
функционируют прямые и обратные информационные потоки, посредством
средств коммуникаций. Наряду с информатикой стала развиваться и
коммуникативистика – теория коммуникаций, которая определяет
последовательность этапов эволюции материальных средств коммуникации:
устных, письменных, печатных, электронных, виртуальных. Виртуальные
средства являются визуально-моделирующими, обладающими более сложной
структурой формообразования. Смена средств коммуникации происходит в
связи с новыми информационно-культурными потребностями общества и
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научно-техническими достижениями. При этом более поздние
коммуникативные системы включают в себя каналы предыдущих систем.
Создателям коммуникативных визуальных образов и сигналов приходится
учитывать это обстоятельство, особенно в период господства
постмодернизма с его эклектикой и плюрализмом творческих методов.

В-третьих, в числе многочисленных типов и видов средств
коммуникаций особое место занимают визуальные средства коммуникаций,
так как именно зрение человека обеспечивает насыщение сознания человека
наибольшим объёмом информации. Визуальные средства коммуникации
используют для создания визуальных образов графические, цветовые,
пластические и объемные возможности языка таких видов искусства как
графика, живопись, скульптура, суперграфика, фотографика. Изучение
формообразования визуальных образов коммуникативной среды актуально в
условиях постмодерна и эклектики, и является структурирующей основой
виртуализации современной культуры.

В-четвертых, необходим анализ базовых принципов формообразования
визуальных образов для создания эффективных методов проектирования
средств невербальных коммуникаций. Выявление синкретических
взаимосвязей аспектов семиотики и формообразования средств визуальных
коммуникаций открывает путь для обеспечения единого понимания и
целостности выражения в обеспечении коммуникативных связей
современного общества в условиях эклектического постмодернизма.

В-пятых, важно выявить влияние контекста на знак и знаковую систему в
целом, предупредить об опасности негативного и антикультурного воздействия
неверного, искажённого толкования визуальных знаков и символов
коммуникации на современного человека. Эта проблема актуальна в связи с
существующими едиными методами и принципами создания средств визуальных
коммуникаций современной культуры, а также в виду широкого развития
массовой культуры и применением технологий зомбирования и
манипулирования сознанием людей. Для того чтобы сформулировать
позитивную визуализацию коммуникативной среды в условиях современной
культуры необходимо учитывать результаты исследований в области философии
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культуры, семиотики, психологии визуального восприятия и теории дизайна.
Степень разработанности проблемы. Проблема семиотического

анализа средств визуальных коммуникаций, в контексте философии
культуры, существует на стыке междисциплинарных исследований, поэтому
нам пришлось учитывать степень разработанности существующих граней
этой проблемы в различных научных комплексах.

1. Философский анализ культуры потребовал обращения к работам по
философии культуры, число которых множится с каждым годом. В
исследованиях по философии даются определения культуры, рассмотрены
типы и виды культуры, проанализированы базовые функции культуры.
Изучение работ зарубежных авторов по философии культуры Ч. С. Пирса, Ч.
У. Морриса, Н. Лумана, К. Маннгейма, М. Пахтера, Ч. Лэндри, а так же
отечественных авторов Ю. М. Лотмана, А. Ф. Лосева, М. С. Кагана, П. С.
Гуревича, Л. Г. Ионина, Э. С. Маркаряна, Л. А. Зеленова, А. С. Балакшина, А.
А. Владимирова, помогает представить культуру как совокупность
культурных ценностей; понять их как явления, соответствующие мере
человека; через понятие значимости выйти на интерпретацию культуры как
всего позитивно-значимого, а антикультуры как всего негативно-значимого;
понять многомерность функций культуры, в частности, её коммуникативную
и мемориальную функции.

2. Коммуникативно-информационный анализ визуальных образов, в
особенности средств визуальной коммуникации, проводится в работах
отечественных и зарубежных исследователей по проблемам теории
информации и коммуникации, это труды Г. П. Бакулева, С. А. Герасимовой,
Е. В. Грязновой, А. М. Ержановой, С. А. Зелинского, В. Н. Иванова, В. Б.
Кашкина, Н. Б. Кирилловой, В. П. Конецкой, В. В. Копьева, А. В. Назарчука,
Ж. В. Николаевой, Ю. М. Лотмана, Дж. Брайанта, М. Кастельса, Н. Лумана,
Г. М. Маклюэна, Дж. П. Мёрдока и других. Исследования этими авторами
коммуникативно-информационных процессов в современном обществе
показало разграничение содержания и формы информации, несомого и
носителя, что позволило трактовать сигналы как материальные носители
информации, интерпретировать коммуникации как системы прямых и

6

обратных связей в отличие от однонаправленного процесса передачи
информации, выделить основные функции информационно-
коммуникативной системы общества.

3. Социально-психологический анализ, отражённый в публикациях по
семиотике, теории брендинга, имиджеологии, теории рекламы, маркетинга,
даёт понимание функционирования средств визуальной информации и
коммуникации. В работах Н. Лумана, С. Г. Кара-Мурзы, Г. Г. Почепцова, Б. А.
Грушина, А. И. Ракитова, Г. В. Грачева, И. К. Мельника, Ю. В. Ананьев, Е. Е.
Таратуты, А. Н. Фортунатова, Е. П. Савруцкой, Г. М. Андреевой, Д. В.
Богданова, Н. И. Григорьевой, Н. К. Иконниковой, Ю. А. Ермакова, С. А.
Захаровой, и других исследователей освещаются коммуникативные функции
визуальных средств коммуникации и механизмы социально-психологического
воздействия символов и образов, которые по каналам информации и
коммуникации поступают в распоряжение потребителя. В их работах
проведены изыскания по вопросам взаимовлияния знака и значения,
методологии создания визуальных образов брендов, социальных механизмов
формирования имиджа компании или продукции, и роль в этом процессе моды,
рекламы, PR-технологий и других социально-психологических явлений
массового сознания. Основательно изучены роль и функции общественного
мнения, дается критика моды как временного господства референтного вкуса,
разграничивается информация о товаре, услуге и их рекламе.

4. Сравнительный анализ средств визуальных коммуникаций помогает
выявить проблемы в формировании и проектировании визуальных образов.
Примеры создания визуальных образов и средств коммуникативной среды
представлены в работах архитекторов и дизайнеров, художников и
искусствоведов, которые непосредственно создают визуальную предметно-
пространственную среду общества. Изучение аналогов и прототипов
объектов проектирования представляет принципиальное значение для
исследования, так как они не только открывают «рецепты кухни
проектирования», но и выявляют принципы и методологию проектной
деятельности по разработке визуальных образов в коммуникативной сфере
культуры. Большое значение в сфере практики проектирования имеют
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работы Л. Н. Безмоздина, Н. В. Воронова, В. Л. Глазычева, В. Гропиуса, К.
М. Кантора, Т. Мальдонадо, С. М. Михайлова, Е. А. Розейнблюма, В. Ф.
Рунге, Ю. С. Сомова, В. И. Тасалова, О. П. Фролова, А. В. Шаповала и др.

Объект и предмет исследования.
Объект исследования – визуально-коммуникативная среда

современного общества.
Предмет исследования – средства формирования визуальной

коммуникации в современной культуре.
Цель и задачи исследования. Целью работы является исследование

методов проектирования и функций визуальной коммуникации в
современной культуре.

Для реализации этой цели понадобилось решить ряд задач, среди
которых выделим главные:

– представление культуры как системы социальных образований;
– исследование знаковых образов культуры;
– выявление визуально-знаковых образов культуры;
– выделение коммуникативных функций визуальных образов;
– определение взаимовлияния знаков и значений в знаковой системе;
– создание методологических принципов формообразования средств

визуальных коммуникаций;
– предложение способов преодоления негативного влияния визуальных

образов и создания позитивно значимой визуальной среды коммуникаций.
Методы и методология исследования. В качестве базовых методов

научного познания применяются диалектический метод, герменевтический
метод и метод моделирования. В исследовании визуальных образов культуры
и определении знаково-символических образов применяются методы
абстрагирования, дедукции и индукции. При рассмотрении развития
визуальных знаковых средств используется эволюционный метод
исследования. В изучении семиотической природы визуальной коммуникации
доминирующими являются функциональный и герменевтический методы.
Ключевую роль при решении научной проблемы, посвящённой
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формированию коммуникационной среды визуальными образами, играют
методы моделирования, аналогии и синтеза.

В качестве методологической основы исследования избраны:
а) принципы диалектического метода, такие как: принцип системности,

принцип поляризации, принцип функциональности;
б) принципы семиотического анализа социальных коммуникаций,

включающие в себя рассмотрение взаимосвязей знака и значения, значения и
смысла, отправителя и адресата, кодирования и декодирования, носителя и
несомого;

в) принципы деятельности, в частности дизайн-деятельности,
включающей в себя процесс проектирования визуальной среды в системе
коммуникации;

г) принципы семиотического моделирования визуальных образов,
которые имеют важнейшее методологическое значение в формировании
средств визуальной коммуникации.

Кроме того, специфика осуществляемого научного поиска определяет
необходимость применения синкретического подхода в создании основных
положений создания визуальных образов культуры, посредством
проектирования средств визуальных коммуникаций.

Теоретическая база исследования. В качестве теоретических основ по
исследованию знаков и знаковых систем, их значений и смыслов автор
избирает работы основоположника семиотики Ч. С. Пирса и продолжателя его
идей Ч. У. Морриса, а так же труды Ю. М. Лотмана, который стоял во главе
московско-тартуской семиотической школы.

Теоретические положения работ А. А. Моля, Н. Лумана, Г. М.
Маклюэна, К. Маннгейма, М. С. Кагана, Г. Г. Почепцова, С. Г. Кара-Мурзы
являются важным материалом в рассмотрении социально-коммуникационных
процессов формирования культуры.

Применяемые в исследовании аспекты теории дизайна, формирующие
философско-проектный инструментарий создания средств визуально-
коммуникативной среды в системе культуры, содержатся в работах Р.
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Арнихейма, В. Гропиуса, Т. Мальдонадо, Дж. К. Джонса, В. Л. Глазычева, Л.
А. Зеленова, О. П. Фролова, А. В. Шаповала.

Гипотеза исследования состоит в предположении о том, что
семиотика как наука о знаках и значениях применима не только в сфере
исследования вербальной коммуникации и трактовке языков и
письменностей, но и может эффективно применяться в процессе создания
визуальной коммуникации и «вторичных моделирующих систем» в виде
визуальных знаков-образов. Визуальный знак и знаковая система
приобретают семиотическое позитивное или негативное значение в
зависимости от контекста социально-культурной среды, а также субъектов,
формирующих средства визуальной коммуникации современной культуры.

Научная новизна исследования.
1. В работе впервые даётся анализ семиотического ряда визуальных

образований с выделением их специфики, который выстраивается в
соответствии с логикой визуальной динамики от «абстрактно-
неопределенного» до «натурально-уподобленного» объекта обозначения, где
представленный семиотический ряд позволяет выявить этапы
парадигмального, концептуального движения дизайна в системе культуры. На
примере развития письменности показана эволюционная трансформация
визуальных знаковых образов в буквенно-индексную систему письма и, в
свою очередь, преобразование письма в визуально-знаковую систему с более
широкой сферой значений и понятий. Выявлены тенденции приоритетного
развития визуальных невербальных коммуникационных систем перед
вербальными коммуникационными системами.

2. Проводится системный анализ типов и видов коммуникаций, который
подробно рассматривается на примере визуальной коммуникации,
представленной через коммуникативную деятельность с формирующими её
визуальными компонентами, находящимися в коммуникативной сфере
социально-культурных образований. Выстраивается общая система типов и
видов коммуникаций, которая создаёт возможности системного построения
теории визуальной коммуникации. Автор, применяя функциональный анализ
знаков визуальной коммуникации, выявляет и обосновывает четыре
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коммуникационные функции в культурной среде общества: экспрессивную,
коммуникативную, творческую и мемориальную.

3. Даётся обоснование применимости базовых принципов дизайн-
деятельности к проектированию знаков и знаковых систем, как образов
визуальной культуры. Автором предлагается принципиальная схема
творческого процесса создания знаков и знаковых систем, которая даёт
качественно новое понимание принципов формообразования и происхождения
поливариативности визуальных образов культуры. Методологической
новизной исследования является применение аспектов семиотики в
проектировании средств визуальной коммуникации, которые используются
как композиционно-коммуникационные связи в процессе формирования
визуальных знаков и знаковых систем. С позиций антропного принципа
философии культуры выявляется синкретичность моделей коммуникационных
процессов формообразования визуальных образов, которая существует как
неотъемлемая часть проектирования средств визуальной коммуникации.

Основные положения, выносимые на защиту.
1. В системе культуры наиболее массовыми и распространенными

являются визуальные знаки и создаваемые ими образы. Именно они
обеспечивают максимальное поступление информации в сознание человека,
где оно оперирует визуально-знаковыми образами при помощи абстрактного
и образного мышления. Это объясняет и тот факт, что различные
манипуляции с сознанием людей совершаются на основе визуальных знаков,
как наиболее распространённых и популярных. Если сравнивать все виды

[…]

с последней четверти XX века в мире стали постоянно возникать
«информационные войны». Коммуникативная сфера общества, усиленная
сетью интернет, начинает испытывать деформации и кризисные состояния.
Первым шагом или первым переходом от обезличенной «метки» к
конкретно значимому «знаку» становится переход от «знака» к «сигналу».
Определение сигнала как материального носителя информации давно
закрепилось в литературе, где знак является носителем информации – как
значения. Вероятно, ценность представляет трактовка сигнального значения
знака академиком А. В. Петровским, который утверждал, что «знак
становится сигналом ситуативно», т.е. в определенной договорной,
конвенциональной, условной обстановке.

Значение может выражаться разными знаками, потому что форма знака
безразлична к его значению в отличие от символа. Согласно учению А. Моля
это отношение существует лишь в семантической, смысловой информации, а
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эстетическая, образная, являющаяся содержанием художественных
произведений, информация – моноканальна: образы искусства не
переводимы с канала на канал; живопись нельзя передать словами, а музыку
нельзя передать средствами языка живописи. Этот закон моноканальности
эстетической информации глубоко проанализирован Т. В. Лебедевой. Если
учитывать, что визуальные образы социальной коммуникации создают в
основном художники - люди искусства, то этот закон моноканальности им
приходится принимать к сведению каждый раз при проектировании
визуальных образов.

В третьей главе «Формирование коммуникативной среды
визуальными образами» поднимаются проблемы создания визуальной
среды коммуникативной деятельности при помощи визуальных средств-
знаков. Это предполагает анализ методов, принципов и механизмов
творческих процессов формообразования коммуникативной среды
визуальными знаками и образами.

Первый параграф «Система принципов формообразования
визуальных средств» обращён к специальному рассмотрению системы
принципов дизайна применительно к проектированию средств визуальной
коммуникации. Исследование исторического развития дизайна, начиная с
Баухауза и ВХУТЕМАСа, как двух мировых школ дизайна, показывает,
что первые дизайнеры очень серьезно относились к проблеме
методологической культуры дизайн-деятельности. Определенные шаги в
данном направлении принадлежат В. Гропиусу – первому директору
Баухауза. В работе «Границы архитектуры» он выделяет пять основных
принципов дизайн-проектирования: польза, надежность, удобство, выгода,
красота, которые были предложены как альтернатива принципам
архитектуры Витрувия: польза, прочность, красота.

Принципы дизайн-проектирования, обоснованные В. Гропиусом,
применяются и в деятельности дизайнеров нижегородской школы дизайна с
последующей корректировкой терминологии, а именно: социологический
принцип (польза, назначение); технический принцип (надежность,
функциональность); эргономический принцип (удобство,
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антропометричность); экономический принцип (выгода, рентабельность);
эстетический принцип (красота, эстетичность). Затем к этим принципам,
вполне закономерно, добавился экологический принцип, призывающий к
учету природных факторов, созданию природоохранных и экологически
чистых изделий.

В основе формирования теории дизайна была принята концепция
эстетической природы дизайна, что приводит к необходимости исследования
сущности прекрасного, как интегративной характеристики дизайн-продукта.
В связи с этим использована формула сущности прекрасного К. Маркса в
«Экономическо-философских рукописях 1844 года», где он писал:
«…человек способен творить по законам красоты, т.е. по мере человека и по
мере предмета любого вида». Анализ меры предмета приводит к выделению
экологического принципа (естественные предметы) и технического принципа
(искусственные предметы). Анализ меры человека подводит к выявлению
эргономического принципа (биопсихические качества человека),
социологического принципа (духовно-нравственные потребности человека) и
экономического принципа (материальные потребности человека).
Эстетический принцип является интегративным, композиционно-
объединяющим требования всех предыдущих принципов, который играет
важнейшую роль в формировании средств визуальной коммуникации
современной культуры.

Во втором параграфе «Синкретическая взаимосвязь аспектов
семиотики и формообразования визуальных средств» предложена
концепция систематизации коммуникационных процессов творческой
деятельности, которая даёт представление о месте и значении визуальных
коммуникаций в общей системе коммуникаций. Даётся определение
визуальных коммуникаций, как системы композиционных элементов,
объединённых коммуникационными связями. Представлена принципиальная
схема творческого процесса по созданию визуальных образов, руководствуясь
трёхчастной теорией композиции, включающей такие основные понятия, как:
абстракция, форма, ассоциация. Выявлены синкретические взаимосвязи
аспектов семиотики и формообразования средств визуальных коммуникаций,
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которые создают предпосылки для формирования эффективных методов
проектирования систем визуальных коммуникаций.

Индустриальная, и особенно постиндустриальная эпоха, создают всё
более изощренные и технически оснащённые средства коммуникации в
современном обществе. Эти средства коммуникации преодолевают
ограниченность традиционных средств информации и обеспечивают
возможность прямых и обратных связей между социальными субъектами. Но
сам прогресс средств коммуникации при всем их разнообразии и даже
переходе на цифровые системы связи отнюдь не отменяет существующие
каналы приема информации в виде внешних органов чувств человека. В
каких бы материальных знаках ни выражалась информация, она всё равно
действует на органы зрения, слуха, обоняния, осязания и вкуса человека. При
этом зрительные, визуальные восприятия дают наибольший объём
информации. Совокупность всех средств визуальной информации создаёт в
общественной жизни «систему визуальных коммуникаций», которая
включает в себя графические, цвето-световые, объёмно-пластические,
декоративно-орнаментальные знаки и знаковые системы как социальные
семиотические образования, обладающие различным значением и
выполняющие различные функции.

Из выше сказанного следует, что аспекты семиотики играют значимую
роль в процессах проектирования средств визуальных коммуникаций.
Изучение семиотики как науки необходимо для подготовки дизайнеров и
архитекторов. Синкретический подход в применении аспектов семиотики для
проектной деятельности дизайнеров и архитекторов даёт более эффективные
результаты в создании художественных образов знаков и знаковых систем.

В третьем параграфе «Позитивная визуализация среды в условиях
посткультуры» пересматриваются традиционные композиционные средства
проектирования визуальных образов линейными, цветовыми и объемными
средствами графики, живописи и скульптуры с учётом базовых принципов
дизайна. Специфика заключается лишь в том, чтобы при помощи всех этих
средств, приёмов и принципов создавать позитивно ценные визуальные
образы, формирующие гуманные ориентации, интересы и побуждения
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человека. Это особенно важно в условиях современного общества, когда при
помощи рекламы, моды и брендинга осуществляется формирование
негативных качеств у человека и происходит зомбирование и манипуляция
сознанием людей.

В данной главе работы автор показывает, что позитивная визуализация
коммуникативной среды общения людей во всех её видах не только
необходима, но и возможна.

В Заключении сделаны общие выводы по результатам исследования,

подчёркнута теоретическая и практическая значимость результатов,

определены перспективы дальнейших исследований в области формирования

знаков и знаковых систем в контексте семиотики культуры и проектирования

средств визуальной коммуникации.

Исследование визуальных образов культуры в коммуникативной сфере

позволяет выстроить упорядоченный ряд визуальных образов по степени

абстрагирования: «метка, знак, сигнал, символ, модель, копия», определить

тенденции приоритетного развития визуальных невербальных

коммуникационных систем перед вербальными коммуникационными

системами, в процессе изучения развития знаков и знаковых систем в

различных культурах. Анализ проблем визуально-культурной среды

общества помогает выявить основные виды социальной коммуникации через

четыре коммуникативные функции: экспрессивную, информационную,

креативную, мемориальную.

В диссертации рассмотрены основные аспекты семиотики и раскрыта

семиотическая природа визуальных образов. Семиотика как наука о знаках и

значениях не только является материальной оболочкой мыслей в трактовке

языков и письменностей, но и говорит о существовании «вторичных

моделирующих систем» в виде знаков, индексов, символов, эмблем,

пиктограмм и других знаковых структур. Следовательно, визуальные знаки и

образованные из знаков коммуникационные системы имеют семиотический

характер.

Предложенная автором концепция систематизации коммуникационных
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процессов творческой деятельности даёт представление о месте и значении

визуальных коммуникаций в общей системе коммуникаций. Автор выводит

определение визуальных коммуникаций как системы композиционных

элементов, объединённых коммуникационными связями. Выявленные

синкретические взаимосвязи аспектов семиотики и формообразования знаков

и знаковых систем играют ключевую роль в создании эффективных методов

проектирования средств визуальной коммуникации.

В работе осуществляется преодоление однозначной позитивной

трактовки средств и образов визуальной коммуникации, что характерно для

теории рекламы, моды, брендинга и других работ в области социальных

коммуникаций. Автором с позиций антропного принципа философии

культуры осуществляется сравнительный анализ позитивного и негативного

значения знаков и знаковых систем, который позволяет рассматривать

визуальную культуру в контексте неоднозначной коммуникативной среды

общества с её поляризацией на культуру и антикультуру, на ценности и

антиценности.

На основании проведённого исследования можно сформулировать ряд

рекомендаций, которые будут необходимы для дальнейшего изучения

методов, принципов и механизмов формообразования средств визуальной

коммуникации, это:

– изучение визуальных артефактов культуры и их коммуникативного

взаимовлияния в контексте философии культуры потребует углублённой

типологизации и систематизации визуальных знаков и образов;

– применение аспектов семиотики в формировании средств визуальной

коммуникации необходимо в качестве эффективного метода по созданию

визуальных знаков и знаковых систем современной культуры;

– при создании визуальных знаков и знаковых систем важно соблюдать

формирующие гуманные ориентации, интересы и побуждения человека, с позиций

философии культуры – формировать позитивную визуально-

коммуникативную среду.
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