«Утверждаю»

Ректор ФГБОУ ВО «НГЛУ»

проф. Живалев В. В.

« » июня 2018 г.

## **ОТЗЫВ**

**ведущей организации
ФГБОУ ВО**

**Нижегородский государственный лингвистический университет им.
Н.А.Добролюбова (НГЛУ)**

**на диссертацию Прохожева Олега Алексеевича
«СЕМИОТИЧЕСКИЕ ПРИНЦИПЫ ФОРМООБРАЗОВАНИЯ
СРЕДСТВ ВИЗУАЛЬНОЙ КОММУНИКАЦИИ», представленную к
защите на соискание ученой степени кандидата
философских наук по специальности
09.00.13 – Философская антропология, философия культуры**

*Актуальность темы* диссертационного исследования Прохожева Олега Алексеевича не вызывает сомнений. Она связана с необходимостью систематизации и приведения к типологическому единству множества визуальных знаков и знаковых систем, используемых в сферах современного социума. Имеет значение и их постоянное усложнение; появление новых средств коммуникаций, в том числе совершенствование визуальной коммуникации на основе цифровых технологий. Значимость данного исследования определяется тем, что в нем показана динамичная система образов визуальной коммуникации, как образование искусственное. С другой стороны – представлен человек, как создатель этой искусственной среды, как существо естественное, подвергающееся интенсивному воздействию, обработке и деформациям той искусственной среды, которую он создал. В этом заключается философско-антропологический компонент рецензируемой работы. Вместе с тем в работе поставлена актуальная онтологическая задача сохранения традиционного образа мира и человека. В этом отношении сделаны определенные подступы к разработке методологии фор-

мирования человекосозидающей визуальной среды в условиях посткультуры (стр. 120, и параграф 3.3 в целом).

Комплекс проблем, который затрагивает автор в своей работе, приводит автора к необходимости построения *теоретико-методологической базы*, которая располагается на стыке междисциплинарных исследований. Поэтому исследование осуществляется в различных научных комплексах: в области семиотики и герменевтики, теории и истории культуры, онтологии, теории информации и теории коммуникации. Весьма основательно представлен в диссертации исторический материал. Речь идет о трудах искусствоведов, дизайнеров и архитекторов, которые в свое время заложили основы дизайна и положили начало формированию предметно-пространственной среды мегаполисов XIX – XX вв. В качестве примеров в диссертации приводится и творческая деятельность коллег автора по кафедрам промышленного дизайна, педагогического дизайна, графического дизайна Нижегородского государственного архитектурно-строительного университета.

Реализация поставленной в работе цели и последовательное решение задач определили структуру диссертационного исследования. Работа состоит из введения, трех глав (по три параграфа в первой и третьей главах и два параграфа – во второй), заключения, списка использованной литературы числом в 240 наименований (из них – два на иностранных языках).

В первой главе диссертации «Визуальные коммуникации в системе культуры» исследуются специфика и значение визуальных коммуникаций в системе культуры. Автором анализируются известные достижения и теоретические положения, существующие в современной литературе по социологии, истории культуры, теории информации, теории коммуникации семиотики и герменевтике. В третьем параграфе 1-й главы автор сформулировал задачу отсечения, блокирования агрессивных и деструктивных блоков визуальной коммуникации (стр.41).

Во второй главе исследована семиотическая природа визуальных коммуникаций, эволюция знаков и образов в историческом становлении культуры. Здесь же представлена типология визуальных средств коммуни-

кации в системе культуры. При этом визуально-коммуникативная деятельность персонифицируется как система с прямыми и обратными связями.

В третьей главе «Формообразование коммуникативной среды визуальными образами», автором на основе деятельностного подхода, предлагается оригинальное соотнесение аспектов семиотики, методологии и процесса проектирования средств визуальных коммуникаций. Автор, опираясь на принципы дизайн-деятельности и законы композиции, выявляет композиционно-коммуникативные связи в визуальных знаковых системах, соответствующие аспектам семиотики: семантике, синтактике и прагматике. Это позволяет выявить общие принципы формирования средств коммуникаций, как вербальных, так и визуальных. Автор подчёркивает значимость творческого процесса и его процессуальных результатов в создании визуальных образов. Интересны положения на стр. 106 – 110, в которых представлен анализ композиции как понятия, и как художественного явления; а также раскрыты характеристики последовательных этапов творческого процесса в решении композиционных задач. Прописаны процесс и художественные алгоритмы создания графического знака и графических образов; причем здесь вновь, но уже на прикладном материале, показывается решение конкретных композиционных задач (стр. 112 – 116). Следует отметить, что на стр. 110 поставлена актуальная в профессиональном отношении задача объединения рациональной и интуитивной составляющей творческого процесса в деятельности дизайнера. Речь идет о единстве рационального начала (интуиция как воплощение «ясного и внимательного ума») и интуиции как творческого «озарения» в восприятии, оценке и развитию визуально-культурной среды.

*Положения, выносимые на защиту* (5 пунктов на стр. 11 – 13) отражают оригинальный авторский подход к заявленным проблемам.

Следует отметить наличие *научной новизны* проведенного О.А. Прохожевым исследования. Она определяется в следующих аспектах.

Во-первых, диссертация посвящена исследованию визуальных коммуникаций в современном обществе с позиций семиотики, и выявлению общекультурных и мировоззренческих принципов формообразования средств визуальной коммуникации. В ней даётся анализ семиотического

ряда визуальных образований с выделением их специфики, который выстраивается в соответствии с логикой визуальной динамики от «абстрактно-неопределенного» до «натурально-уподобленного» объекта обозначения. Представленный семиотический ряд позволяет обозначить этапы концептуального движения дизайна в системе культуры. Осуществлена попытка выявления тенденции приоритетного развития визуальных невербальных коммуникационных систем перед вербальными коммуникационными системами.

Во-вторых, проводится системный анализ типов и видов коммуникаций, выстраивается общая система типов и видов коммуникаций, имеющая характер парадигмы. Применяя функциональный анализ знаков визуальной коммуникации, автор выявляет и обосновывает четыре коммуникационные функции в культурной среде общества: экспрессивную, коммуникативную, творческую и мемориальную.

В-третьих, даётся обоснование применимости базовых принципов дизайн-деятельности к проектированию знаков и знаковых систем, как образов визуальной культуры., даётся новое понимание принципов формообразования поливариативных визуальных образов культуры. Автор подчеркивает, что понимание творческих принципов, методов и механизмов формообразования имеет значение и для подготовки специалистов, и для экспертно-критической оценки результатов их деятельности (стр. 86).

Итак, в диссертации осуществляется ценностный анализ знаково-символьной культуры, рассматриваются ее истоки, эволюция и ее динамично меняющееся настоящее. Большое внимание автор уделяет социальным аспектам развития визуальных знаковых систем; им исследуются социально-коммуникативные функции визуальных образов и проблемы взаимосвязи знаков и значений визуальных образов в системе социума и культуры. Выявленные автором синкретические взаимосвязи аспектов семиотики и формообразования средств визуальных коммуникаций, являются, в рамках настоящего исследования, его находкой. Отметим, что изучение аналогов и прототипов объектов проектирования представляют принципиальное значение для данной работы. Оно заключается в том, что они

выявляют принципы и методологию проектной деятельности по разработке визуальных образов.

*Достоверность научных результатов* диссертации подтверждается апробацией результатов диссертационной работы, которая осуществлялась в выступлениях автора на региональных и всероссийских научных конференциях, а также публикацией результатов исследования в журналах, входящих в перечень ВАК (пять публикаций).

*Теоретическая значимость исследования* определяется его методологической новизной, основанной на применении аспектов семиотики в проектировании средств визуальной коммуникации, которые используются как композиционно-коммуникационные связи в процессе формирования визуальных знаков и знаковых систем.

Важной составляющей рецензируемой работы является *практическая значимость диссертационного исследования*. Исходя из текста, списка использованной литературы, перечня и названий авторских публикаций, видно, что диссертация О.А. Прохожева является теоретическим обобщением его многолетней проектно-дизайнерской и педагогической деятельности. В тексте диссертации методологическая составляющая этой деятельности представлена на стр. 123 – 133.

Результаты исследования используются автором в преподавании; в разработке учебных программ для специалистов творческих направлений в области графического, промышленного, садового дизайна; в его проектно-творческой деятельности. Они реализованы на практике в промышленных образцах и объектах интеллектуальной собственности.

В целом, положительно оценивая диссертационное исследование, представляется необходимым обратить внимание на ряд положений, которые являются дискуссионными.

1. В обосновании теоретической значимости исследования встречаются дискуссионные выводы (формулировки), касающиеся теории визуальной коммуникации (а, стр. 13).

2. Результаты подтверждения гипотезы исследования в новизне и в положениях, выносимых на защиту, могли бы быть раскрыты более подробно. Так, в тексте автореферата (стр. 21) во втором параграфе третьей главы «Синкретическая взаимосвязь аспектов семиотики и формообразования визуальных средств» встречается противоречие в предлагаемых автором подходах исследования – синкретичного и системного, что в применении к анализу процессов моделирования визуальных образов в современных коммуникациях требует прояснения.

3. Представляется недостаточно обоснованным в контексте исследуемой проблемы противопоставление средств массовой информации и средств массовой коммуникации и разграничение их роли как фактора общения в социуме (п. 2. Новизны, с. 12).

4. Следует сказать об элементах декларативности, эклектики и мозаичности в изложении методологических положений и эвристических установок ведущих представителей семиотики, герменевтики, теории коммуникации. Особенно это касается первой главы диссертации.

4. Требуется своего прояснения и ряд утверждений автора. С одной стороны налицо критика автором диссертации антигуманистической сущности современного постмодернизма, эстетической убогости и этической ущербности формируемой им новой, в основном, – знаково-визуальной картины мира, с другой – в тексте исследования заявляет о себе тенденция превращения визуальных образов в магистральный, определяющий компонент культуры в целом. Речь идет и об упрощенном восприятии человеком реальности, складывающейся *именно* на основе превалирования знаков; о бытии как таковом, выстраиваемом на основе и с помощью средств визуальных коммуникаций: визуальных образов, нацеленных на обеспечение коммерческого успеха, создания негативной политической пропаганды, недостоверной информации о товарах и услугах. Автор справедливо критикует фрагментарность, «клиповый» характер современной посткультуры, все более основывающейся на знаках, и на завлекательных, прельстительных картинках. Содержательная составляющая многих новационных визуальных образов вытесняет этику, торпедирует известную формулу «истина-добро-красота», которая в формате традиционного об-

щества, классической культуры была определяющей. Диссертация много выиграла бы, если бы автор исходил из того, что современная эскалация визуальных образов – не только проявление кризиса культуры. Это одно из проявлений и кризиса антропологического кризиса как глобальной проблемы цивилизации. Речь идет о возрастании количества подверженных манипулированию человеческих масс, сознание которых перестроено с восприятия смысла слова, текста – на эмоционально-волевой подтекст знака, символа, указателя.

5. Текст диссертации проигрывает в его оформительской, а именно – в визуальной части. Ссылки в скобках с отнесением в список литературы осложняют чтение. При использовании постраничных ссылок фундаментальные положения классиков, их авторские интерпретации и развитие; а так же основывающиеся на этом выводы могли быть более убедительными.

Тем не менее, высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы Прохожева О.А., не снижают высокой значимости проделанной работы, глубины осуществленного анализа и состоятельности основных выводов.

#### **Заключение.**

Диссертационное исследование Прохожева Олега Алексеевича «Семиотические принципы формообразования средств визуальной коммуникации» является самостоятельным и законченным трудом, глубоким исследованием генезиса визуальных коммуникаций, мировоззренческо-смысловых принципов их формообразования.

Методология исследования соответствует поставленным целям и задачам. Выводы, отраженные в заключении, являются обоснованными. Вербальная ткань исследования основательно подкреплена графическими образами: рисунками и авторскими схемами.

Текст автореферата и тематика публикаций соответствуют тексту диссертации. Данная работа соответствует основным требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14, предъявляемым к кандидатским диссертациям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842,

в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением РФ от 21 апреля 2016 года, следует считать полным. Автор диссертации Прохожев Олег Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры.

Отзыв подготовлен профессором кафедры философии, социологии и теории социальной коммуникации Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова доктором философских наук, профессором Краевой О.Л.; профессором кафедры философии, социологии и теории социальной коммуникации Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова, доктором философских наук, доцентом Кузнецовой Е.И.; профессором кафедры философии, социологии и теории социальной коммуникации Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова, доктором философских наук, доцентом Багровниковым Н.А.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании **кафедры философии, социологии и теории социальной коммуникации 25 мая 2018 года, протокол №. 9.**

Заведующий кафедрой философии, социологии и теории социальной коммуникации Нижегородского государственного лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова, кандидат юридических наук, доцент

А.В. Никитин